




 

Provincia d i Trieste – Deliberazione n. 134 del 05/11/2014 
 Oggetto : procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto d i Triete- parere sulle integrazioni 

 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

1 

 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Provinciale – seduta n.  46 
__________ 

 
Deliberazione di Giunta N. 134    

 
 
OGGETTO: procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto di Triete- parere sulle integrazioni 
 
Allegati: \\ 
 
 
L’anno 2014, il giorno 05, del mese di novembre, alle ore 15:00,  nel Palazzo della Provincia di Trieste, 
piazza Vittorio Veneto 4, si è riunita la Giunta presso Sala della Giunta   
 
Risultano:    
 
   
  Presente/Assente 
Bassa Poropat Maria Teresa Presidente della Giunta Presente 
Dolenc Igor Vice Presidente della Giunta Presente 
Magistri Mariella Componente della Giunta Presente 
Pino Adele Componente della Giunta Presente 
Tarlao Roberta Componente della Giunta Presente 
Zollia Vittorio Componente della Giunta Presente 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale Lugarà  Gabriella.  
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la sig.ra Bassa Poropat  Maria Teresa 
nella qualità di Presidente della Giunta ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta, con voti unanimi espressi a scrutinio palese ed accertati nelle forme di legge e sempre 
all'unanimità dichiarata immediatamente eseguibile, adotta la seguente deliberazione:         
 
 



 

Provincia d i Trieste – Deliberazione n. 134 del 05/11/2014 
 Oggetto : procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto d i Triete- parere sulle integrazioni 

 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

2 

LA GIUNTA PROVNICIALE 
 

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 49 dd. 19.12.2013 avente ad oggetto: “Relazione 
Previsionale e Programmatica 2014-2016, Bilancio Pluriennale 2014-2016, Bilancio di Previsione 2014 – 
Approvazione”, esecutiva a termini di legge; 

Visto il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., in particolare la parte II “Procedure per la Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS), per la valutazione dell’Impatto Ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale (IPPC)”; 

Viste le note pervenute in data 05/09/2014, ns.prot.n.0037511 dd.10/09/2014, e via PEC in data 
08/09/2014 ns.prot.n.37208, con cui l’Autorità Portuale di Trieste ha trasmesso documentazione 
integrativa relativa alla procedura di VIA integrata VAS del Piano Regolatore Portuale di Trieste (PRPT), 
prodotta a seguito della richiesta di integrazioni della Direzione Generale delle Valutazioni Ambientali 
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, comunicando inoltre che 
l’Amministrazione provinciale può rendere le proprie determinazioni entro 60 giorni dalla pubblicazione 
sulla GU avvenuta in data 09/09/2014. 

Vista la Deliberazione n.5 dd. 12/01/2012 con cui la Giunta provinciale ha espresso osservazioni allo 
Studio Ambientale Preliminare Integrato (SAPI) nella fase di consultazione preliminare della procedura 
VIA-VAS del Piano Regolatore Portuale di Trieste; 

Vista la Deliberazione consiliare n. 37 dd.18/11/2013, con cui il Consiglio provinciale ha espresso le 
proprie osservazioni al Rapporto Ambientale ed al PRPT. 

Considerato che il Piano individua obiettivi consistenti nell’espansione degli spazi portuali, nello 
sviluppo delle attività portuali commerciali e industriali e del settore delle crociere e prevede azioni 
consistenti nelle destinazioni d’uso e nella realizzazione di opere di grande infrastrutturazione; 

Considerato che lo specchio acqueo portuale e parte delle aree a terra in cui è prevista la realizzazione 
di opere necessarie alle attività portuali ricadono all’interno del Sito di Interesse Nazionale; 

Preso atto che il nuovo Studio Trasportistico presentato dall’Autorità Portuale: 
- presenta le risposte alle questioni complessivamente poste dalla Amministrazione Provinciale con 

gli atti di osservazioni sopra citati  
- non modificando le previsioni di Piano Regolatore Portuale, specifica gli indicatori che si 

utilizzeranno per verificare gli impatti ambientali Strategici ;  
- si sofferma e illustra l’analisi del traffico marittimo futuro che interesserà in particolare il Canale 

Sud del Porto di Trieste, aggiorna le previsioni di movimentazione navale con la precisazione che 
“dal flusso di traffico navale è stata eliminata la componente gasiere, stante l’eliminazione del 
terminal di rigassificazione LNG dalla configurazione di Piano, come da più recenti disposizioni”, 
concludendo che le previsioni di Piano comporteranno un forte incremento dei traffici tale che il 
funzionamento dei canali di navigazione, in particolare del canale Sud, sarà al limite della 
saturazione accettabile 

Vista la relazione tecnica elaborata dagli Uffici dell’UO Ambiente nella quale, dopo un raffronto tra 
quanto richiesto in sede preliminare ed i riscontri dell’Autorità Portuale, vengono formulate le 
osservazioni riportate di seguito: 

- Si ricorda che la gestione degli scambi tra sedimenti potenzialmente inquinati sversati nelle casse 
di colmata e acque marine dovrà essere tale da impedire la possibilità di contaminazione di queste 
ultime (deve essere compatibile con la normativa del settore ambientale). 



 

Provincia d i Trieste – Deliberazione n. 134 del 05/11/2014 
 Oggetto : procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto d i Triete- parere sulle integrazioni 

 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

3 

- Si sottolinea che i progetti delle previste opere di banchinamento dovranno sempre tener conto 
delle problematiche ambientali dei siti da bonificare, dovranno quindi coordinarsi con le attività 
di bonifica dei terreni e della falda. 

- Si ribadisce la necessità di monitoraggio PAH e di altri microinquinanti prodotti da combustione 
incompleta, in quanto composti potenzialmente cancerogeni. 

- Si osserva che che il consistente aumento di traffico portuale previsto alla completa realizzazione 
del Piano (raddoppio del traffico RoRo e aumento di nove volte del traffico TEU rispetto ai valori 
2007) determinerà un proporzionale aumento di impatti in termini di traffico terrestre ed emissioni 
in atmosfera. L’efficacia complessiva delle opere di piano è comunque legata alla parallela 
realizzazione a livello regionale delle infrastrutture viarie e ferroviarie  necessarie alla veicolazione 
delle merci scaricate. 

 
 Rilevato la competenza di questa Giunta in quanto, come sopra riportato le integrazioni qui giunte 
forniscono le risposte alle questioni complessivamente poste dalla Amministrazione Provinciale con 
gli atti di osservazioni sopra citati e non modificando le previsioni di Piano Regolatore Portuale, 
specificano  gli indicatori che si utilizzeranno per verificare gli impatti ambientali Strategici  
 
 Ritenuto tuttavia di informare del contenuto della presente il Consiglio nella prima seduta utile; 
 

Ritenuto di far proprie le osservazioni espresse; 
  

DELIBERA 
• di esprimere le seguenti osservazioni: 
a. Si ricorda che la gestione degli scambi tra sedimenti potenzialmente inquinati sversati nelle casse di 

colmata e acque marine dovrà essere tale da impedire la possibilità di contaminazione di queste ultime 
(deve essere compatibile con la normativa del settore ambientale) 

b. Si sottolinea che i progetti delle previste opere di banchinamento dovranno sempre tener conto delle 
problematiche ambientali dei siti da bonificare, dovranno quindi coordinarsi con le attività di bonifica 
dei terreni e della falda 

c. Si ribadisce la necessità di monitoraggio PAH e di altri microinquinanti prodotti da combustione 
incompleta, in quanto composti potenzialmente cancerogeni. 

d. Si ribadisce che  il consistente aumento di traffico portuale previsto alla completa realizzazione del 
Piano (raddoppio del traffico RoRo e aumento di nove volte del traffico TEU rispetto ai valori 2007) 
determinerà un proporzionale aumento di impatti in termini di traffico terrestre ed emissioni in 
atmosfera. L’efficacia complessiva delle opere di piano è comunque legata alla parallela realizzazione 
a livello regionale delle infrastrutture viarie e ferroviarie  necessarie alla veicolazione delle merci 
scaricate. 

e. Si prende atto che il nuovo Studio Trasportistico 2014 presentato dall’Autorità Portuale illustra 
l’analisi del traffico marittimo futuro che interesserà in particolare il Canale Sud del Porto di Trieste, 
aggiorna le previsioni di movimentazione navale con la precisazione che “dal flusso di traffico navale 
è stata eliminata la componente gasiere, stante l’eliminazione del terminal LNG dalla configurazione 
di Piano, come da più recenti disposizioni”, concludendo che le previsioni di Piano comporteranno un 
forte incremento dei traffici tale che il funzionamento dei canali di navigazione, in particolare del 
canale Sud, sarà al limite della saturazione accettabile 

f. di informare del contenuto della presente il Consiglio nella prima seduta utile 



 

Provincia d i Trieste – Deliberazione n. 134 del 05/11/2014 
 Oggetto : procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto d i Triete- parere sulle integrazioni 

 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

4 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese da parte dell’Amministrazione; 
• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1.19 della L.R. 21/2003, 

come sostituito da art. 17.12 a), b) L.R. 17 dd. 24.05.2004. 
 
 
 



 

Provincia d i Trieste – Deliberazione n. 134 del 05/11/2014 
 Oggetto : procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto d i Triete- parere sulle integrazioni 

 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

5 

 
 
 
 
 

AREA AMBIENTE E MOBILITA' 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA: procedura VIA/VAS per il nuovo 
PRG derl Porto di Triete- parere sulle integrazioni  
Proposta nr. 150 del 05/11/2014   
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Trieste, 05/11/2014 IL RESPONSABILE 
 DOTT. FABIO CELLA  
 

 
 
 



 

Provincia d i Trieste – Deliberazione n. 134 del 05/11/2014 
 Oggetto : procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto d i Triete- parere sulle integrazioni 

 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

6 

 
 
 
 
  

AREA AMBIENTE E MOBILITA' 

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto di Triete- parere 
sulle integrazioni 
PROPOSTA NR. 150 Del 05/11/2014 
 

Preso nota 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione. 
 
Trieste, 05/11/2014 IL  DIRIGENTE 
 (DOTT. FULVIO DELLA VEDOVA)  
 

 
 



 

Provincia d i Trieste – Deliberazione n. 134 del 05/11/2014 
 Oggetto : procedura VIA/VAS per il nuovo PRG derl Porto d i Triete- parere sulle integrazioni 

 
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

7 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
Bassa Poropat  Maria Teresa  Lugarà  Gabriella 

 














